
 

R O M Â N I A                     

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

                                                                                                                                              

H O T Ă R Â R E A     nr. 235 

din 24 septembrie 2015 

privind aprobarea acordării unor facilităţi fiscale pentru proprietarii de imobile care au 

executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie pentru creşterea calităţii arhitectural-

ambientale 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

Văzând Expunerea de motive nr.48300  din 07.09.2015, a  Direcţiei Economice – Serviciul 

de stabilire, încasare impozite şi taxe locale, cu privire la aprobarea acordării unor facilităţi fiscale 

pentru proprietarii de imobile care au executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie pentru 

creşterea performanţei energetice ori pentru creşterea calităţii arhitectural-ambientale. 

Văzând prevederile Regulamentului de acordare a scutirilor de la plata impozitului pe clădiri 

a proprietarilor apartamentelor din blocurilor de locuinţe şi a imobilelor care au executat lucrări de 

intervenţie pe cheltuială proprie pentru creşterea performanţei energetice şi a celor care au executat 

lucrări cu privire la creşterea calităţii arhitectural-ambientale precum şi prevederile Codului Fiscal 

şi ale Hotărârii Consiliului local nr. 153/20.12.2012 coroborată cu Hotărârea Consiliului local 

municipal nr. 120/2013 privind aprobarea unor scutiri şi reduceri de impozite pe clădiri, în 

condiţiile prevăzute de art. 286 alin. (8) şi (9) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal pct. 220 

din H.G. nr. 44/2004 pentru proprietarii de imobile care execută lucrări de intervenţie pe cheltuială 

proprie pentru creşterea performanţei energetice ori pentru creşterea calităţii arhitectural-

ambientale, 

 

Raportat la prevederile: 

 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 158/2011, cu 

modificările ulterioare; 

- Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă ale Guvernului nr. 

18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobate prin Ordinul 

comun nr. 163/540/23/2009  ale Ministrului dezvoltării regionale şi locuinţei, Ministrului finanţelor 

publice şi Viceprim-ministrul  administraţiei şi internelor; 

- prevederile Legii nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural-

ambientale a clădirilor. 

 

 



 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) alin. (4) lit. „e”, art. 45 alin. (1) lit. „a” şi art. 115 

alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri, în condiţiile prevăzute  de art. 

286, alin. 8 şi 9 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 220 din H.G. nr. 44/2004  pentru 

proprietarii de imobile, conform Anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care 

au executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie pentru creşterea  calităţii arhitectural-

ambientale şi care îndeplinesc condiţiile şi criteriile de acordare a acestei facilităţi, conform 

prevederilor Anexei nr. 1 pct. A la H.C.L. nr. 120 din 26 martie 2013. Facilitatiile pentru 

contribuabilii din anexele mai sus mentionate, se acorda incepand  cu01.01.2016, in functie de anul 

in care au fost finalizate lucrarile de crestere a calitatii arhitectural -ambientale. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează executivul 

Municipiului Tîrgu Mureş prin Direcţia economică – Serviciul de stabilire, încasare impozite  si 

taxe. 

 

 

                                                                                                  Preşedinte de şedinţă, 

                                                                                ing. Maior Sergiu  Claudiu 

       

             Contrasemnează   

Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş 

         jrs. Andrei Mureşan 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA  nr. 1 

                                                                                La Hotararea de Consiliu  nr.             din 

 

LISTA 

PRIVIND CONTRIBUABILII CARE AU DEPUS DOSAR CU DOCUMENTELE 

PREVAZUTE SI INTRUNESC CONDITIILE PENTRU ACORDAREA  SCUTIRII DE LA 

PLATA IMPOZITULUI PE CLADIRE PENTRU CRESTEREA CALITATII 

ARHITECTURAL-AMBIENTALE, CONFORM HCL 120/26.03.2013            

 

 

 

 

 

 

    

 

      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Sef serviciu        Inspector  
Ec.Ercsei  I.Francisc                    Ganea Judit 
 

   

  

N

R. 

NUMELE SI 

PRENUMELE 

 

NR. si  DATA 

CERERII 

 

 

 

 

1. SEBESTYEN FERENC 

SI ILDIKO 

37538/26.08.2014 

2. PANTI JUDITA 37896/04.08.2014 

 

3. 

ZSIGMOND 

FERENCZ SI 

VALERIA 

37699/27.08.2014 

 

4. 

GHERASIM  DAN SI 

ILEANA 

34651/04.08.2014 

 

5. 

MAILAT LUCRETIA 33987/30.07.2014 

 

6. 

PACURAR DANA 

MARIA 

32518/21.07.2014 

 

7. 

SZATMARI 

ALEXANDRU 

36647/20.08.2014 

8. SANDULESCU EMIL 

SI FELICIA 

34564/04.08.2014 

34560/04.08.2014 

9. VARO FLORIN 37384/26.08.2014 

10. MARTON IOAN  33948/30.07.2014 

11. MATE MELINDA 38602/03.09.2014 


